PAGE
                                                                                                                                                       2

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ЛАДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

 второго созыва

от 26.12.2024 года                                                           № 106
с. Лада

О бюджете Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании прогноза социально-экономического развития Ладского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы, Совет депутатов Ладского сельского поселения решил:
1. Утвердить бюджет Ладского сельского поселения на 2025 год по доходам в сумме 5645,0 тыс. рублей и по расходам в сумме 5645,0 тыс. рублей.

2. Утвердить бюджет Ладского сельского поселения на 2026 год по доходам в сумме 3761,7 тыс. рублей и по расходам в сумме 3761,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденным расходам в сумме 70,1 тыс. рублей.

3. Утвердить бюджет Ладского сельского поселения на 2027 год по доходам в сумме 4075,5 тыс. рублей и по расходам в сумме 4075,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденным расходам в сумме 137,1 тыс. рублей.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Администрацию Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия.

5. Решение Совета депутатов Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия вступает в силу с 1 января 2025 года и прекращает свое действие 31 декабря 2025 года.
6.Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.
Глава Ладского сельского поселения

Ичалковского муниципального района
Республики Мордовия

                                                 С.П. Криушенкова

Утвержден

решением Совета депутатов Ладского сельского поселения

Ичалковского муниципального района Республики Мордовия

«О бюджете Ладского сельского поселения

Ичалковского муниципального района

Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

                                                                                               от 26.12.2024г. № 106

Статья 1. Основные характеристики бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
1. Утвердить бюджет Ладского сельского поселения на 2025 год по доходам в сумме 5645,0 тыс. рублей и по расходам в сумме 5645,0 тыс. рублей.

2. Утвердить бюджет Ладского сельского поселения на 2026 год по доходам в сумме 3761,7 тыс. рублей и по расходам в сумме 3761,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденным расходам в сумме 70,1 тыс. рублей.

3. Утвердить бюджет Ладского сельского поселения на 2027 год по доходам в сумме 4075,5 тыс. рублей и по расходам в сумме 4075,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденным расходам в сумме 137,1 тыс. рублей.
Статья 2. Нормативы отчислений от налогов и сборов между бюджетом Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия и бюджетом Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
Нормативы отчислений от налогов и сборов, не установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, определяются согласно приложению 1 настоящего Решения.

Налоговые доходы бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов формируются за счет поступлений от следующих источников:

налога на доходы физических лиц, поступающего от налогоплательщиков и налоговых агентов, находящихся на территории сельского поселения, – по нормативам, установленным федеральным законодательством и законодательством Республики Мордовия – 2%;

налога на имущество физических лиц, находящегося на территории сельского поселения – 100%;

земельного налога – 100%;

прочих налоговых и неналоговых доходов – по нормативам, установленным федеральным законодательством.
Статья 3. Безвозмездные поступления в бюджет Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 4. Распределение расходов бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия Утвердить:
ведомственную структуру расходов бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;

распределение бюджетных ассигнований бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению;

распределение бюджетных ассигнований бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
Статья 5. Бюджетные ассигнования на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
1. Из бюджета Ладского сельского поселения предоставляются бюджетные ассигнования на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района в целях оказания муниципальных услуг физическим и юридическим лицам, (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения).

2. Казенное учреждение вправе предусматривать авансовые платежи:

а) в размере до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов, - по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, коммунальных услуг, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

б) в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Ладского сельского поселения в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов, - по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Статья 6. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Ладского сельского поселения бюджету Ичалковского муниципального района

Из бюджета Ладского сельского поселения бюджету Ичалковского муниципального района предоставляются:

иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения соответствии с заключенными соглашениями, предусмотренных настоящем Решением на 2025год в сумме  10,0 тыс. рублей, на 2026 год  –10,0 тыс. рублей, на 2027 год  –  10,0 тыс. рублей.

Статья 7. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Ладского сельского поселения бюджету Ичалковского муниципального района
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ладского сельского поселения бюджету Ичалковского муниципального района на 2025 год в сумме 727,5 тыс. рублей, на 2026 год- 753,5 тыс. рублей, на 2027 год – 1004,2 тыс. рублей.

2. Направления расходования  бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ладского сельского поселения бюджету Ичалковского муниципального района определяются в соответствии с порядком формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ладского сельского поселения бюджету Ичалковского муниципального района, установленном Советом депутатов Ладского сельского поселения бюджету Ичалковского муниципального района.

Статья 8. Резервный фонд Администрации Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
Установить размер Резервного фонда Администрации Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в сумме 2,0 тыс. рублей ежегодно.
Статья 9. Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств

Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотренных настоящим Решением, на 2025 год в сумме 362,7 тыс. рублей, на 2026 год – 362,7 тыс. рублей, на 2027 год – 362,7 тыс. рублей.

Статья 10. Расходы на исполнение судебных актов по искам к Ладскому сельскому поселению Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
Из бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия предоставляются бюджетные ассигнования на исполнение судебных актов по искам к Ладскому сельскому поселению Ичалковского муниципального района Республики Мордовия о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, в том числе по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений и по решениям налогового органа о взыскании налога, сбора, пени, штрафа.
Статья 11. Муниципальные внутренние заимствования Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, муниципальный долг Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
1. Право осуществления от имени Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, принадлежит Администрации Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия.

2. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

Статья 12. Особенности исполнения бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  Положением о бюджетном процессе в Ладском сельском поселении Ичалковского муниципального района, следующие дополнительные основания внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия без внесения изменений в настоящее Решение, помимо оснований, установленных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1) осуществление выплат, направленных на обслуживание, сокращение и погашение  долговых обязательств Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия  в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) осуществление социальной поддержки отдельных категорий граждан при условии подтверждения потребности в соответствующих бюджетных ассигнованиях;

3)  перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств по расходам  на оплату труда и начисления  на выплаты по оплате труда, иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда, коммунальные услуги, услуги связи;

4) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств, связанных с софинансированием государственных программ Российской Федерации и Республики Мордовия, национальных проектов (программ), федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), и региональных проектов;

5) перераспределение бюджетных ассигнований между региональными проектами, направленными на достижение соответствующих целей, показателей и результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), и (или) результатами их реализации, в том числе с перераспределением соответствующих бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом в пределах общего объема расходов бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия  на соответствующий финансовый год;

6) увеличение бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации национальных проектов (программ), за счет уменьшения бюджетных ассигнований, не отнесенных настоящим Решением на указанные цели;

7) перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения кредиторской задолженности бюджета Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия;

8) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, полученных из республиканского бюджета Республики Мордовия;

    9)  перераспределение бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения подготовки и проведения выборов и референдумов;

   10)  перераспределение бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения мероприятий, связанных с предупреждением, профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции на территории Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия.
11) перераспределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия;

Статья 13. Вступление настоящего Решения в силу

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Статья 14. Действие нормативных правовых актов Совета депутатов Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
Установить, что нормативные правовые акты Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, принятые на основе и во исполнение Решений Совета депутатов Ладского сельского поселения Ичалковского муниципального района "О бюджете Ладского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов", "О бюджете Ладского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", "О бюджете Ладского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" действуют в части, не противоречащей настоящему Решению.